3. Sunt autem bonorum possessiones ex testamento quidem hæ. Prima, quæ præteritis liberis datur, vocaturque Contra tabulas. Secunda, quam omnibus jure scriptis heredibus Prætor pollicetur, ideoque vocatur Secundum tabulas. Et quum

Pretore promette il possesso de' beni nè per emendare, nè per impugnare il diritto antico, ma piuttosto per vie meglio confermarlo. Imperciocchè anche a coloro, che sieno stati istituiti eredi in un testamento legittimamente fatto, il Pretore dà il possesso de' beni *secundum tabulas*. Chiama parimenti il Pretore al possesso de' beni i suoi eredi, e gli agnati *ab intestato*: ma anche senza il possesso de' beni per diritto civile si appartiene a costoro l' eredità. Or que', che il solo Pretore chiama alla successione, non diventano eredi *ipso jure*, non potendo quegli far divenire alcuno erede, per essere tal facoltà riserbata soltanto alle leggi, ed a simili costituzioni di diritto, a' Senatoconsulti, ed agli stabilimenti de' Principi: ma quando il Pretore dà loro il possesso de' beni, vengon messi in luogo degli eredi, e diconsi possessori de' beni. Stabilì ancora il Pretore molti altri ordini nel dare il possesso de' beni, mentre trattava di far, che nessuno morisse senza successore. Imperciocchè, seguendo l' equità naturale, allargò egli quel diritto di percepir l' eredità, che, per legge delle dodici tavole, era tra angustissimi confini ristretto.

I. I possessori de' beni, che si deferiscono *ex testamento* son questi: in primo luogo quello, il quale si dà a' figli preteriti, e dicesi *contra tabulas*; in secondo luogo quello, che il Pretore promette a tutti gli eredi legittimamente scritti nel testamento, e perciò dicesi

*se.*

quum de testatis prius loquutus est, ad intestatos transitum fecit. Et primo loco suis heredibus, & iis, qui ex edicto Prætoris inter suos heredes connumerantur, dat bonorum possessionem, quæ vocatur Unde liberi. Secundo, legitimis heredibus. Tertio, decem personis, quas extraneo manumissori præferebat. Sunt autem decem persone hæc: pater, mater, avus, avia, tam paterni, quam materni; item filius, filia, nepos, neptis, tam ex filio, quam ex filia; frater, soror, consanguinei, vel uterini. Quarto, cognatis proximis. Quinto Tanquam ex familia. Sexto, patrono patronaque, liberisque eorum, & parentibus. Septimo, viro & uxori. Octavo, cognatis manumissoris.

2. Sed eas quidem Præatoria introduxit jurisdic<sup>tio</sup>: a Nobis tamen nihil incuriosum pretermis<sup>s</sup>sum est, sed nostris Constitutionibus omnia corrigentes, Contra tabulas quidem, & Secundum tabulas bonorum possessiones admisimus, utpote necessarias constitutas: nec non ab intestato unde li-